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Dis cip li nā rai so dī ša nai ir no piet nas se kas. 
Augst ākās tie sas Se nāts (09.03.2011. sprie dums 
lie tā Nr. SKC–281/2011) ir no rā dī jis: „Par kļū-
dai nu vēr tē jams at zi nums, ka pie zīm ju un rā jie nu 
sum mē ša nās kā dā no teik tā pe ri odā ne ra da dar bi nie-
kam ne kā das tie sis kas se kas. Tie ši pie mē ro tais sods 
dar bi nie kam ir tas kri tē rijs, pa ma to jo ties uz ku ru 
at kār to ta pār kā pu ma ga dī ju mā dar ba de vējs var uz-
teikt dar ba lī gu mu. Pie mē ro tie so di var ie ro be žot 
dar bi nie ka iz aug smes ie spē jas, ie tek mēt at al go ju mu 
nā kot nē vai ra dīt vi ņam ci tas ne lab vē lī gas se kas.”

Ja dar bi nieks pār kāpj uz ņē mu ma pie ņem tos 
uz ve dī bas no tei ku mus vai, vēl ļau nāk, li ku mu, uz-
ņē mu mam ir vērts veikt šī fak ta no vēr tē ša nu un 
fi k sē ša nu. Lai šis pro cess bū tu ju ri dis ki ko rekts un 
tā re zul tā tā bū tu ie spē jams pie ņemt sais to šus lē mu-
mus, sva rī gi, lai šī pro ce dū ra tik tu veik ta kār tī bā, kas 
at bilst li ku ma iz vir zī ta jām ob li gā ta jām pra sī bām. 

Dar ba li ku mā pa re dzē ti di vi ie spē ja mie dis cip-
li nā rā so da vei di – pie zī me (ma zāk bū tis ka pār kā-
pu ma ga dī ju mā) un rā jiens (bū tis kā ka pār kā pu ma 
ga dī ju mā). Dar bi nie ka so dī ša na ci tos vei dos, pie mē-
ram, nau das so da ie tu rē ša na no tam iz mak sā ja mās 
at lī dzī bas utt., nav ie spē ja ma. Šī at zi ņa ir no stip ri-
nā ta un at zī ta ju di ka tū rā: „Sais tī bā ar dar bi nie ka 
uz ve dī bu, t.i., par no teik tās dar ba kār tī bas vai dar ba 
lī gu ma pār kāp ša nu sa ska ņā ar Dar ba li ku ma 90. 
pan ta pir mo da ļu, dar bi nie kam var iz teikt rakst vei-
da pie zī mi vai rā jie nu” (Se nā ta 2011. ga da 9. mar ta 
Sprie dums lie tā Nr. SKC–281/2011) un kon stan ti 
pie mē ro ta prak sē.

Al ter na tī va di vu mi nē to so du pie mē ro ša nai ir 
at brī vo ša na no dar ba sais tī bā ar dar bi nie ka pār kā-
pu mu – Dar ba li ku ma 101. pan ta pirm ās da ļas 1. 
pun ktā pa re dzē tais pa mats. Se nāts ir at zi nis, ka 
„uz tei kums at bil sto ši Dar ba li ku ma nor mu struk-
tū rai [..] nav dis cip li nār sods, bet dar ba de vē ja 
gri bas akts dar ba tie sis ko at tie cī bu iz beig ša nai, 
kas pa ma tots vie nī gi uz ap stāk ļiem, kas sais tī ti ar 

dar bi nie ka uz ve dī bu, vi ņa spē jām” (ie priekš mi nē-
tais sprie dums). Šīs at zi ņas prak tis kā no zī me var 
iz paus ties, sa ga ta vo jot uz tei ku ma tek stu. Pro ti, pa-
rei zi sa ga ta vo jot uz tei ku ma tek stu, bū tu jā iz vai rās 
no tā das va lo das lie to ša nas, kas va rē tu dot pa ma tu 
uz ska tīt, ka dar ba de vējs, uz sa kot dar bu, dis cip li nā-
ri so da dar bi nie ku. 

Pēc kā diem kri tē ri jiem 
vēr tēt pār kā pu mu

Sa ska ņā ar ju di ka tū ru kri tē rijs, kas at šķir Dar ba 
li ku ma 101. pan ta pirm ās da ļas 1. pun kta (uz tei-
kums par pār kā pu mu) un 90. pan ta pirm ās da ļas 
(dis cip li nār sods) pie mē ro ša nu, pēc bū tī bas ir viens: 
no teik tās dar ba kār tī bas vai dar ba lī gu ma pār kā pu-
ma bū tis kums. „Mi nē to nor mu [dis cip li nār sods 
vai uz tei kums] sa stā vus no ro be žo vien pār kā pu ma 
bū tis kums. Tie ši šī pa zī me no sa ka, ku rā ga dī ju mā 
var tikt pie mē rots dis cip li nār sods, bet ku rā – dar ba 
lī gu ma uz tei kums. Ta ču tas no rā da, ka vien lai kus 
gan dis cip li nār sods, gan uz tei kums ne var tikt pie-
mē rots” (ie priekš mi nē tais sprie dums).

Tā tad, lai iz lem tu, vai dar bi nieks ir so dāms, un 
ap stip ri no šas at bil des ga dī ju mā iz vē lē tos pie mē ro-
tā ko dar bi nie ka so dī ša nas lī dzek li, jā vēr tē pār kā-
pu ma bū tis kums. Sa ska ņā ar ju di ka tū ru: „Dar ba 
li ku ma 101. pan ta pirm ās da ļas 1. pun ktā lie to tais 
jē dziens „bū tis ki” ir ģe ne rāl klau zu la, ku ras aiz pil dī-
ša na ar sa tu ru ir at stā ta tie sī bu pie mē ro tā ju zi ņā. (..) 
[L]ai pār kā pu mu at zī tu par bū tis ku, dar ba de vē jam 
ir jā spēj pie rā dīt, ka lī gu ma vai no teik tās dar ba kār-
tī bas no tei ku mu ig no rē ša na uz ņē mu mam ir:
■ ra dī ju si vai, sa ga do ties ci tiem ap stāk ļiem, va rē ja 

ra dīt zau dē ju mus; vai 
■ ie tek mē ju si pa ras to dar ba gai tu; vai
■ ra dī ju si vai va rē ja ra dīt ci tas ne ga tī vas se kas”

(Se nā ta 2012. ga da 9. no vem bra sprie dums lie tā 
Nr. SKC–1275/2012).

Dis cip li nār so du 
pie mē ro ša na
Dar bi nie ku dis cip li nā ra so dī ša na var lik ties pār lie ku bi ro krā tis ka 
pro ce dū ra, kas pie mē ro ta ti kai ār kār tas ga dī ju miem. Ta ču šīs pro ce dū ras 
pie mē ro ša na dzī vē var kriet ni at vieg lot uz ņē mu ma dar bu un aiz tau pīt 
tam ie spē ja mos sa rež ģī ju mus. Dar bi nie ka so dī ša nai ne va ja dzē tu būt 
šīs pro ce dū ras pie mē ro ša nas mēr ķim. Pro ce dū ras jē ga ir dar bi nie ka 
rī cī bas vis pu sī ga un ob jek tī va iz vēr tē ša na un šīs iz vēr tē ša nas re zul tā tā 
pie ņem tā lē mu ma ju ri dis kā fi k sā ci ja.
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Lai gan mi nē tais sprie dums pie dā vā zi nā mas vad-
lī ni jas „bū tis ku ma” vēr tē ša nai, to mēr tās ne dod vis pu-
sī gu priekš sta tu par to, kas tie ši tie sas ie ska tā va rē tu 
tik tu uz ska tīts par bū tis ku pār kā pu mu. Šā da tie sas 
veik ta jē dzie na „bū tisks” in ter pre tā ci ja ir sa pro ta ma, 
jo ie spē ja mo pār kā pu mu un to ie tek mes uz uz ņē mu-
ma dar bī bu ga dī ju mu skaits ir gan drīz neiz sme ļams. 
Tur klāt kat ra pār kā pu ma iz vēr tē ša nai ir ļo ti sva rī ga 
ar to sais tī tu ap stāk ļu kop sa ka rī ga iz vēr tē ša na. Šī ap-
stāk ļa dēļ jeb kā da ie spē ja mo pār kā pu mu ko di fi  kā ci ja 
un šab lo ni zā ci ja va rē tu būt lem ta ne veik smei. 

Ņe mot vē rā mi nē to, par la bu pār kā pu ma ie-
tek mes vēr tē ša nas mēr auk lu (īpa ši ņe mot vē rā li-
kum de vē ja pē dē jā lai ka ten den ci sa ska ņot Dar ba 
li ku ma re gu lē ju mu ar re gu lē ju mu, kas pie mē ro jams 
ie rēd ņu die nes ta re gu lē ša nai) va rē tu kal pot Valsts 
ci vil die nes ta ie rēd ņu dis cip li nā rat bil dī bas li ku mā 
(VCIDL) no teik tie kri tē ri ji. 

VCIDL 15. pan tā kā kri tē rijs bū tis kam pār kā pu-
mam ir mi nēts pār kā pu ma re zul tā tā no da rī tais zau-
dē ju ma ap mērs (ša jā ga dī ju mā – piec as mi ni mā lās 
mē neš al gas). No teik ti bū tu jā ņem vē rā, ka šāds zau-
dē ju mu ap mērs ne va rē tu tikt pie mē rots vi siem ga dī-
ju miem au to mā tis ki un kat rā ga dī ju mā bū tu jā iz vēr-
tē gan zau dē ju mu ap mērs pret at tie cī gā dar bi nie ka 
at bil dī bas lī me ni, gan zau dē ju mu ap mērs kon krē tās 
si tu āci jas un kon krē tā uz ņē mu ma kon tek stā. 

To mēr pie tie ka mi bie ži ir ga dī ju mi, kad no teikt 
kon krē tā pār kā pu ma re zul tā tā uz ņē mu mam no da rī-
to zau dē ju mu man tis ko ap mē ru ir ļo ti sa rež ģī ti vai 
pat neie spē ja mi. Tā dos ga dī ju mos ir ne pie cie šams 
lie tot ci tus vēr tē ša nas kri tē ri jus. 

Viens no šā diem kri tē ri jiem va rē tu būt ie spē ja 
no vērst pār kā pu ma re zul tā tā no da rī tā kai tē ju ma 
tie šās se kas. Pro ti, lai gan ma te ri ālās pār kā pu ma se-
kas ne at ka rī gi no zau dē ju ma ap mē ra bie ži (ja vien 
ir pie eja mi at tie cī gie fi  nan šu lī dzek ļi) ir ie spē jams 
no vērst, bū tis kā kas se kas uz ņē mu ma dar bī bai var 
ra dīt pār kā pu ma ne ma te ri ālās se kas, pie mē ram, kai-
tē jums uz ņē mu ma re pu tā ci jai vai uz ņē mu ma mik ro-
kli ma ta pa slik ti nā ša nās (abas mi nē tās se kas tie sas 
ir at zi nu šas par pie tie ka mi bū tis kām). 

Tā pat pa zī me, kas var tikt iz man to ta pār kā pu ma 
vēr tē ša nā, ir pār kā pu mu iz da rī ju šā dar bi nie ka sub-
jek tī vā at tiek sme pret pār kā pu mu. Bū tu vēr tē jams, 
vai dar bi nieks ir iz da rī jis pār kā pu mu, ap zi nā ti pār-
kāp jot lī gu mu, li ku mu vai dar ba kār tī bas no tei ku-
mus. Ja pār kā pums iz da rīts ap zi nā ti, tas va rē tu būt 
pa pil du ar gu ments, lai at zī tu to par bū tis ku. Arī ga-
dī ju mā, ja pār kā pums iz da rīts aiz ne uz ma nī bas, tad, 
ja šī ne uz ma nī ba ir bi ju si rup ja (VCIDL 15. pan tā 
lie to tā rup jas ne uz ma nī bas de fi  nī ci ja: „[dar bi nieks] 
ap zi nā jies sa vas rī cī bas ne lab vē lī go se ku ie stā ša nās 
ie spē ju, bet viegl prā tī gi pa ļā vies, ka tās neie stā sies 
vai va rēs no vērst”), šā da rī cī ba va rē tu būt pa pil du 
ar gu ments pār kā pu ma at zī ša nai par bū tis ku.

Kad dar bi nie ka rī cī bu 
va rē tu at tais not

At se viš ķos ga dī ju mos dar bi nie ka rī cī ba arī tad, 
ja for mā li tā at bilst pār kā pu ma pa zī mēm, va rē tu 
būt at tais no ja ma. At tie cī gi dar bi nieks par šā du rī-
cī bu ne bū tu dis cip li nā ri so dāms. Tāds va rē tu būt 
ga dī jums, kad pār kā pums iz da rīts ga lē jās ne pie cie-
ša mī bas si tu āci jā. Tas ir, dar bi nieks ir vei cis dar bī-
bas, kas bi ja ne pie cie ša mas, lai no vēr stu kai tē ju mu 
uz ņē mu mam, ja at tie cī go kai tē ju mu kon krē ta jos 
ap stāk ļos nav bi jis ie spē jams no vērst ar ci tiem lī-
dzek ļiem un ja ra dī tais kai tē jums ir ma zāks ne kā 
no vēr stais.

Tā pat ap stāk lis, kas va rē tu iz slēgt dar bi nie ka 
so dī ša nas ie spē ju, ir pro fe si onā lais risks, kas va rē-
tu būt īpa ši ak tu āls dar bi nie kiem, ku riem pie šķir ta 
pie tie ka ma rī cī bas brī vī ba sa vu ama ta pie nā ku mu 
pil dī ša nai. Pie mē ram, in ves tī ci ju bro ke ri, ku ra 
ama ta pie nā ku mos ie tilpst fi  nan šu lī dzek ļu ie gul-
dī ša na vērts pa pī ros, ne va rē tu so dīt par šo lī dzek ļu 
ie gul dī ša nu vērts pa pī ros, kas nav ne su ši gai dā mo 
at de vi. Pro tams, tas ne at tie cas uz ga dī ju miem, ja 
dar bi nieks ir rī ko jies ļaun prā tī gi vai pie ļā vis rup ju 
ne uz ma nī bu un nav da rī jis pie tie ka mi, lai no vēr stu 
šā das ris kan tas rī cī bas ie spē ja mo kai tē ju mu uz ņē-
mu ma vai tā klien tu in te re sēm.

Ivo 
Mas ka lāns,

zvē ri nā tu 
ad vo kā tu 

bi ro ja 
COBALT 

zvē ri nāts 
ad vo kāts

Fo
to

 n
o 

zv
ēr

in
āt

u 
ad

vo
kā

tu
 b

iro
ja

 C
ob
al
t a

rh
īv

a

Tā pat pa zī me, kas var 
tikt iz man to ta pār kā pu ma 
vēr tē ša nā, ir pār kā pu mu 
iz da rī ju šā dar bi nie ka 
sub jek tī vā at tiek sme 
pret pār kā pu mu.
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VCIDL li ku ma 13. pan tā ir mi nē ti vai rā ki kri-
tē ri ji, kas pas tip ri na vai mīk sti na at bil dī bu par iz da-
rī to pār kā pu mu. Tā at bil dī ba var tikt mīk sti nā ta, 
ja dar bi nieks:
■ pēc sa vas ini ci atī vas no vēr sis pār kā pu ma se kas, 

lab prā tī gi at lī dzi nā jis no da rī to zau dē ju mu vai 
no vēr sis ra dī to kai tē ju mu;

■ lab prā tī gi at zi nies pār kā pu ma iz da rī ša nā;
■ pār kā pu mu iz da rī jis, bū dams stip ra psi his ka uz-

bu di nā ju ma stā vok lī sma gu per so nis ku ie mes lu 
vai ģi me nes ap stāk ļu dēļ;

■ snie dzot in for mā ci ju, ir pa lī dzē jis at klāt ci tus ar 
pār kā pu mu sais tī tus pār kā pu mus vai ne pil nī bas.
Sa vu kārt at bil dī ba var tikt pas tip ri nā ta, ja 

darbinieks:
■ tur pi nā jis pre ttie sis ko dar bī bu, neie vē ro jot pra-

sī bu to iz beigt;
■ pār kā pu mu iz da rī jis, ar no do mu iz man to jot sti-

his ku ne lai mi vai ci tus ār kār tē jus ap stāk ļus;
■ pār kā pu mu iz da rī jis dis cip li nār so da dar bī bas 

lai kā;
■ pār kā pu mu iz da rī jis al ko ho la, nar ko tis ko, psiho-

tro po vai tok sis ko vie lu ie tek mē.
No prak tis kā vie dok ļa ir vēr tī gi no teikt pār kā pu-

ma bū tis ku ma vēr tē ša nas kri tē ri jus dar ba kār tī bas 
no tei ku mos vai ci tā do ku men tā (uz ņē mu ma po li ti ka, 
vad lī ni jas, ēti kas ko dekss utt.). Šā du kri tē ri ju rakst vei-
da uz skai tī jums var pa lī dzēt pa ma tot iz vē lē tās rī cī bas 
(so da, tā ne esa mī bas vai uz tei ku ma) iz vē li ie spē ja mā 
strī da ga dī ju mā. Tā pat šā du pa ša uz ņē mu ma vei do tu 
kri tē ri ju esa mī ba var la bāk no rā dīt uz ņē mu ma dar bi-
nie kiem uz to, kā das vēr tī bas uz ņē mu mam ir īpa ši 
sva rī gas un kā du rī cī bu uz ņē mums uz ska ta par īpa ši 
kai tē jo šu tā uz ņē mēj dar bī bai vai re pu tā ci jai.

Sa ska ņā ar ak tu ālo tie su prak si dar bi nie ka rī cī-
bas iz vēr tē ju mam bū tu jā iek ļauj vēr tē jums par:
■ iz da rī tā pār kā pu ma sma gu mu;
■ ap stāk ļiem, kā dos pār kā pums iz da rīts; 
■ dar bi nie ka per so nis ka jām īpa šī bām un līdz ši nē-

jo dar bu.
Pir mo di vu mi nē to pun ktu iz vēr tē ju mam var 

būt pie mē ro ja mi ie priekš ap rak stī tie kri tē ri ji, kas 
vēr tē ja mi, no sa kot to, vai pār kā pums ir bū tisks. 

Ja pār kā pu mi iz da rī ti jau ie priekš

Sa vu kārt dar bi nie ka per so nis kās īpa šī bas un 
līdz ši nē jais darbs bū tu vēr tē ja mi at rau ti no iz da rī-
tā pār kā pu ma. Līdz ši nē jā dar ba iz vēr tē ju mā var tikt 
ie tverts gan dar bi nie ka snie gums, kas no vēr tēts at-
bil sto ši ob jek tī viem rā dī tā jiem, gan dis cip li nār so du 
vēs tu re, kas ir da ļa no dar bi nie ka līdz ši nē jā dar ba 
un per so nis ka jām īpa šī bām.

Lai gan Dar ba li ku ma 90. pan ta piekt ā da ļa pa-
redz, ka, „[j]a ga da lai kā no pie zī mes vai rā jie na iz teik-
ša nas die nas dar bi nie kam nav iz teik ta jaun a pie zī me 
vai rā jiens, viņš uz ska tāms par dis cip li nā ri ne so dī tu”, 
arī pār kā pu mi, kas iz da rī ti vai rāk ne kā pirms ga da, var 
tikt ņem ti vē rā dar bi nie ka per so nī bas vēr tē ju mā. No-
teik ti jā ņem vē rā, ka šie ie priekš iz da rī tie pār kā pu mi 
pa ši par se vi ne var būt par pa ma tu stin grā ka dis cip li-

nār so da pie mē ro ša nai vai dar ba lī gu ma uz tei ku mam. 
Se nāts sa vā prak sē vai rāk kārt ir pie mē ro jis du bul tās so-
dī ša nas aiz lie gu ma prin ci pu (pie mē ram, 09.03.2011. 
sprie du mā lie tā Nr. SKC–281/2011), kas pa redz, ka 
dar bi nie kam, ku ram par iz da rī ta jiem pār kā pu miem 
jau pie mē rots dis cip li nār sods, par to pa šu pār kā pu mu 
ne var tikt uz teikts dar ba lī gums. Šā da rī cī ba ir pat stā-
vīgs pa mats uz tei ku ma at zī ša nai par spē kā ne eso šu. 
Ša jā ga dī ju mā bū tis ki uz svērt, ka dar bi nie ka ie priek-
šē jie pār kā pu mi ņe ma mi vē rā kā da ļa no dar bi nie ka 
per so nī bas un ie priek šē jā dar ba rak stu ro ju ma, ta ču tie-
ši ak tu ālā dar bi nie ka pār kā pu ma iz vēr tē ju mam bū tu 
lie lā mē rā jā no sa ka dar ba de vē ja vēr tē jums at tie cī gās 
dis cip li nār lie tas ie tva ros un at tie cī gi jā būt par pa ma tu 
tā lē mu ma pie ņem ša nai kon krē ta jā lie tā. 

Tā pat jā ņem vē rā, ka ga dī ju mā, ja dar bi nieks ir 
vei cis vai rā kus pār kā pu mus un vi si šie pār kā pu mi 
ko pu mā ir vei do ju ši pa ma tu at tie cī gā dar ba de vē ja 
lē mu ma pie ņem ša nai, katrs no iz da rī ta jiem pār kā pu-
miem jā iz vēr tē at se viš ķi. Šā da tie sas at zi ņa iz da rī ta 
Se nā ta 2012. ga da 5. sep tem bra sprie du mā lie tā Nr. 
SKC–1226/2012, ku rā tie sa no rā dī ju si uz ne pie cie-
ša mī bu iz vēr tēt vi sus dar bi nie ka pār kā pu mus, kas 
bi ju ši par pa ma tu dar ba lī gu ma uz tei ku mam. 

Jā ievē ro Dar ba li ku mā 
no teik tie ter mi ņi

Gan drīz tik pat sva rī gi kā iz da rīt ob jek tī vu pār kā-
pu ma iz vēr tē ju mu ir bū tis ki ie vē rot Dar ba li ku mā 
no teik tās pra sī bas šīs pro ce dū ras veik ša nā. Tā dar-
bi nie kam ir jā iz sniedz rakst vei da rī ko jums, ku rā no 
dar bi nie ka pie pra sīts rakst vei da pa skaid ro jums par 
tā veik to pār kā pu mu. Tur klāt dar bi nie kam jā nod ro ši-
na sa prā tīgs ter miņš šā du pa skaid ro ju mu snieg ša nai. 
Pre tē jā ga dī ju mā va rē tu tikt ap šau bī ta šī pro ce sa ob-
jek ti vi tā te, un dar bi nie kam bū tu ie spē jams at sauk ties 
uz sa vu tie sī bu ne no dro ši nā ša nu dis cip li nār lie tas iz-
ska tī ša nas lai kā. Pro tams, par vien kār šā ka jiem pār kā-
pu miem, pie mē ram, dar ba ka vē ju mu, dar bi nie kam 
va rē tu tikt pie pra sīts tū lī tējs pa skaid ro jums šā dai 
rī cī bai. Ta ču kom pli cē tos ga dī ju mos pa skaid ro ju mu 
snieg ša nas laiks bū tu no sa kāms at bil sto ši skaid ro ja-
mo ap stāk ļu kom pli cē tī bai un ap jo mam. 

Jā at ce ras, ka par pār kā pu mu var so dīt ne vē lāk 
kā vie na mē ne ša lai kā no pār kā pu ma at klā ša nas 
die nas (neie skai ta at tais no tas prom būt nes lai ku – 
ik ga dē jais ap mak sā tais at va ļi nā jums, svēt ku die nas, 
pro fe si onā la jā ap mā cī bā vai kva li fi  kā ci jas cel ša nā 
pa va dī tais laiks un ci ti ga dī ju mi) un ne vē lāk kā 
12 mē ne šu no pār kā pu ma iz da rī ša nas die nas (ie-
skai tot prom būt nes lai ku) lai kā.

Dar bi nie kam ir tie sī bas pra sīt pie zī mes vai rā-
jie na at cel ša nu mē ne ša lai kā no tā iz teik ša nas die-
nas, sā kot nē ji pār sū dzot to pa šam uz ņē mu mam. 
Dar bi nie kam jā sniedz at bil de uz šā du sū dzī bu 
sep ti ņu die nu lai kā pēc tās sa ņem ša nas. Ja dar bi-
nie ka lū gums par dis cip li nār so da at cel ša nu nav ap-
mie ri nāts, dar bi nieks var sniegt pra sī bu tie sā par 
dis cip li nār so da at cel ša nu vie na mē ne ša lai kā no 
uz ņē mu ma at bil des sa ņem ša nas die nas.
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